formare, corriger - in die rechte Bahn lenken, ins rechte Lot bringen (cf. l.10sqq.): WALAHFR. Wett. 678 proprios -ere (gloss. RO: ornare) mores (CAPIT. reg. Franc. 301 p. 455,16 vitam emenda, m. -e. al.). CONC. Karol. 50^b,4 p. 611,13 5 vitam et actus moresque nostros in melius con-ere (HROTSV. Gong. 352 v. -tam castis moribus. al.): CAND. FULD. Eigil. I 9 p. 226,7 conversationem vestram secundum Dei timorem et sanctae regulæ auctoritatem -ite. **c sensu temperandi**: WALTH. SPIR. Christoph. I 1 ut . . . seculi . . . delicias modesta . . . saturitate -ret. **2 stabilire - (charakterlich) festigen**: VITA Pirmin. II praef. p. 35^b fides et veritas te -uerunt. DIPLO. Heinr. II. 29 p. 33,5 potestatem . . . eligendi abbatissam, quam probabilis vitæ et morum regula Deo propicio -uerit. **3 compleere, claudere - beenden, abschließen, beschließen**: 15 WANDALB. mens. 151 lactuca caenas -ere dulces. 212 aestatem autumni -unt tempora laeti. ibid. al. **4 sedare - belegen, beruhigen**: **a gener. i. q. comprimere, compescere - unterdrücken, bezähmen** (cf. GLOSS. II 676,48 St.-S. -ere kistillin): EINH. Karol. 12 his motibus ita con-tis. HROTSV. 20 Gong. 155 mentes . . . motas praestat -ere vestras. THIETM. chron. 7,73 omnem animi suimet motum -ens. **b iur. i. q. dirimere, terminare - schlachten** (cf. l.26sqq.): BERTH. (?) annal. a. 1077 p. 303,3 ad tot discordias, scismata et . . . simulates -endas. al. CHART. archiep. Magd. 295 qualiter ego . . . 25 controversiam inter me et dominam Odam . . . habitam bono fine con-uerim. CHART. Raitenh. 67 p. 65,20 item. **5 transigere, concordiam facere - einen Vergleich schließen (usu iur.)**: **a spectat ad mediatores i. q. intercedere, se interponere, intervenire - 'vergleichen', vermitteln, intervenieren**: **c in univ.**: DIPLO. Heinr. IV. 271 quae omnia Ödalrico . . . mediante et -ente facere studiuimus. **b t. t. in chartis inde a s. XII. med. de pace per mediatores facta** (cf. p. 1088,31sqq.): TRAD. Brixin. 509 (a. 1174/78) qui (*Isingrim et Berchtolt*) et mediatores erant et -bant. CAES. HEIST. mirac. I 11,54 p. 308,25 inter ipsum (*occisorem*) et occisi amicos -ere (pacem -ere E). CHART. Brixin. 130 p. 137,2 episcopus si non -ere non potest eqs. expressis i. q. diudicare, decernere - (schiedsrichterlich) entscheiden: CHART. select. Keutgen 144,54 (c. 1221) si discordia oritur inter cives, scabini possunt suo consilio -ere. 40 CHART. Eichsf. 592 p. 360,6 ut decidendi et -endi plenariam haberent . . . facultatem. **b spectat ad adversarios, coheredes sim. i. q. convenire, consentire, compacisci - 'sich vergleichen', sich einigen, arrangieren, versöhnen, übereinkommen**: **a in univ.**: CHRON. Reinh. a. 1204 p. 568,37 quacumque condicione premissa cum Philippo -uit (se -uit var. l.) **principes agere (de) - verhandeln**: HELM. chron. 38 p. 76,23 miserunt . . . flaminem suum, qui cum ipso (*Heinrico*) de pace -ret. **b in lege Burgundionum de pactione illegitima** (cf. p. 1102,2sqq. 1104,28sqq.): LEG. Burgund. Rom. 9,2 cum raptore filiae 50 sub qualibet pactione con-ere. **γ t. t. in chartis inde a s. XII. med. (fere de pace per mediatores facta; c. sensu condicendi : l.55)**: CHART. Babenb. 86,6 (a. 1192) -at cum domino terre. CHART. Raitenh. 82 p. 86,34 (epist. papae) ut . . . exsolvant decimas ecclesiis, quibus . . . antea solvebantur, nisi aliter cum eis duxerint -endum. CHART. WISM. A 359 (ed. F. Tech. Das älteste Wismarsche Stadtbuch. 1912) filii Conradi de Boude -uerunt cum sororio suo pro tali hereditate, super quam discordabant. al. **refl.**: CHART. Tirol. notar. I 786^b (a. 1237) ad -endum et a concordandum se cum Ulrico . . . de quoddam debito lx librarium. CHART. WISM. A 1018 (ed. F. Tech. Das älteste Wismarsche Stadtbuch. 1912) Hence Preneke sic -uit se cum Radolfo . . . totaliter, quod nulla dissensio erit amplius inter eos de hereditate, que eqs. 1121. B 49 (ed. L. Knabe, Das zweite Wismarsche Stadtbuch. 1966) famulus . . . -uit se cum domino suo . . . de omnibus, que simul habebant. 140. ibid. al. cf. l.45. **6 remunerare, rependere - (wieder) vergelten**: FORM. Sal. Bign. 10 tuo servizio con-ente dabo ergo tibi . . . maso ad commanendum. **7 pendere - entrichten**: CHART. Sangall. A 22 (a. 758) annos 70 singulos solido cum-u eqs.

V de actione poenam dandi (t. t. iur.): **A luere, expiare, satisfacere, emendare, (multam, compositionem) exsolvere -**

[Antony]

sühnen, *Genugtuung leisten*, (wieder)gutmachen, (*Buße*, *Wergeld*) zahlen, 'büßen' (de re v. *Dt. Rechtsrb.* II. p. 657sq.; cf. *Gloss.* I 455,33 St.-S. con-unt gipuoztun. II 223,27 con-i gabezirot uuesan. 228,16 con-itur kaluttrit): 1 in univ. (*usu absol. vel c. casu supplendo*): *LEG.* *Wisig.* 6,1,2 p. 248^a,27 secundum leges . . . con-ere (*LEX Sal.* *Karol.* 45,2 quibus fuerit inputatum, illi s. legem con-ant [-antur, -atur var. l.], al.). *LEX Alam.* 36,2 si culpabilis est, con-at. *TRAD.* *Ratisb.* 1 cogente iudice con-at, sicut lex Bauuariorum est (cf. *CONC.* *Karol.* 15^a,4 ita -at, sicut canones decreverint). *persaepe.* v. et l. 43,45,66,69,71. al. 2 indicatur commissum, *delictum sim.*: a per acc. (struct. pass.: l. 13sq. al.): *LEX Ribv.* 91,2 priusquam facinus con-atur (comprobatur var. l.). *LEX Baiuv.* 1,3tit. de furtis ecclesiae, quomodo con-antur. *LEX Thuring.* 51 quicquid homo alteri fecerit, quod iniustum factum dicatur, x solidis con-at. *HRABAN.* epist. fragm. p. 530,16 iniuriam. *saepe.* v. et l. 20,66,68. b per praep.: a pro: *LEG.* *Wisig.* 8,3,3 pro violentia. *DIPL.* *Karol.* (II.) 4 p. 290,36 -at pro presumptione pondera auri . . . libras duodecim. al. β de: *LEX Baiuv.* 2,14 de omni causa, quae con-enda sunt, qui contra legem fecit, con-at egs. *DIPL.* *Karoli M.* 216 ut . . . Salacano de illos iactus . . . con-eat vel emendare studeat. v. et p. 1094,5. γ propter: *LEX Baiuv.* 17,1 propter praesumptionem. 3 indicatur persona vel res violata, laesa sim.: a per acc. (struct. pass.: l. 27sq. 32. al.): a obi. homines (cf. p. 1094,20sqq.): *LEX Alam.* 8,1tit. (rec. B) qualiter servi con-endi sunt. *LEX Baiuv.* 3,1 Agilolfingi . . . in quadruplum con-antur. *CONC.* *Karol.* 15^a,9 hominem. *CAPIT.* *Saxon.* 7 ut, si . . . aliquis interfectus evenerit, in triplum eum (ei C) con-ere debeat, qui egs. *saepe.* v. et p. 1102,69. struct. contam.: *PACTUS Alam.* II 34 si ancilla fuerit, xv solidos -at. *LEX Alam.* 12 si eum occiderit, dc solidos eum con-at. ibid. al. β obi. res, animalia, partes corporis: *LEX Baiuv.* 4,15 labium subterius. 10,2 culmen. 13,4 unumquemque porcum cum ii saigis con-at. 22,1 arborem. *LEX Thuring.* 8 os fractum adalingo xc solidis con-atur. *saepe.* expressus i. q. restituere, compensare – (zurück)erstattent, vergüten, ersetzen: *LEG.* *Wisig.* 8,2,3 tantum, quantum flamma consumsit, reddere vel con-ere. *LEX Raet.* Cur. 24,28,6 (ed. E. Meyer-Marthalier. 1959) ipsam rem, quam involavit, . . . in caput con-at. *CHART.* Rhen. med. I 135,113 quod (*pecus*) si periderit, -it (gloss.: reddet) de suo. al. b per dat.: *LEX Alam.* 53,2 unicuique (*filio aut filiae*) cum wirigildo suo con-at ad . . . patrem feminae. 64 caballo. 79 unicuique (*necato*) secundum legem suam con-at. v. et l. 30. c per praep.: a pro: *LEG.* *Wisig.* 6,4,3 p. 265,16 pro singulis . . . excussis dentibus duodenis solidi con-antur. *CHART.* *Mulh. Thur.* 280 (a. 1280) pro quibusdam bonis. β de: *LEX Alam.* 48 de feminis . . . dupliciter. al. v. et p. 1102,71. 4 indicatur summa vel genus compositionis: a per acc. (struct. pass.: l. 54,62. al.): *LEX Ribv.* 67 weregeldum (*FORM.* *Patav.* 2 weregeltum. al.). *PACTUS Alam.* II 30 xl solidos (48. *persaepe.* v. et p. 1094,18,33; cf. l. 31sq. p. 1094,40). V 6 novemgeldos. *LEX Alam.* 37,2 fredo. 59,2 compositione . . . ad feminis . . . dupliciter con-atur. *LEX Baiuv.* 13,3 con-at, quantum aestimaverit, qui causas iudicat. *LEX Saxon.* 51 multam (*DIPL.* *Karoli III.* 1 p. 4,3. al. v. et p. 1094,12). *CHART.* Rhen. med. I 187 talionem suum, id est guttregildum, legibus -at. *MIRAC.* Columb. 24 (MGScript. XXX p. 1011,31) se -poscitur aurum . . . libras ccc (*DIPL.* *Ottone.* I. 260. al. v. et l. 19. p. 1094,26). *DIPL.* *Heinr.* II. 244 p. 282,11 imperiale bannum. *CHART.* *Bund.* 339 per penam cum-tam. *saepe.* v. et p. 1102,61. add: *LEX Baiuv.* 10,4 de servorum . . . firstfalli, uniuscuiusque ut manus recisam (manu recisa var. l.) con-at. b per abl.: *LEG.* *Burgund.* const. I 2,1 non aliter admissum crimen quam sanguinis sui effusione con-at. *LEX Alam.* 57,2 con-at solido uno et semis (*LEX Saxon.* 66 maiori s. aliae compositiones, minori homicidia con-untur. al. v. et l. 16,36). *RATHER.* epist. 33 p. 185,21 ut . . . dupla -rent emendatione. al. v. et l. 64. c per praep.: a cum: *LEX Alam.* 27,2 si . . . sigillum comite neglexerit . . ., cum sex solidis con-at (*LEX Baiuv.* 16,17 cum XII solidos. *persaepe*). *LEX Baiuv.* 5,2 cum VIII

saicas et semi. 19,2 cum suo weregeldo. *RUD.* *FULD.* *Alex.* 1ex. cum vitae suea damno. al. v. et l. 17,23,32. p. 1093,35,43. β de: *LEX Ribv.* 38,3 de vita con-at (con-atur var. l.). al. γ in: *PACTUS Alam.* V 5 in triplo. *CAPIT.* reg. *Franc.* 32,4 5 in caput. *CHART.* civ. *Magd.* 100 p. 52,31 (a. 1201/38) de reatu suo civitati . . . in xxxvi solidos. al. v. et p. 1093,28,30,40. 1102,71. d per adv. numer.: *LEX Alam.* 31 res dominicae tripliciter con-untur (-iuntur var. l.). 32. al. v. et p. 1093,49. 5 indicatur compositionis accipiens, coactor sim.: a per dat.: a spectat ad iudicem, fiscum sim.: *TRAD.* *Patav.* 5^a (a. 754) partibus duci. *CHART.* *Sangall.* A II app. 1 p. 381,26 partibus fische multa cum-at. *CHART.* *Stir.* II 35 p. 65,2 (c. 1200) homines nostri non debent ei (*advocato*) -ere, id est wetten. al. v. et l. 6. p. 1093,58. β spectat ad personam laesam, violatam sim.: *DIPL.* *Merov.* I 60 ut . . . abba partibus ipsius agentibus . . . con-ire et satisfacire non recusit. *LEX Baiuv.* 1,6 unicuique cum sua hreuaunti con-at. *TRAD.* *Frising.* 31 cui item intulerit, solidos quingentos coactus con-at. *DIPL.* *Heinr.* IV. 466 p. 631,30 ut ei, qui lesus est, secundum ius civile -atur. *saepe.* v. et p. 1093,22,36. b per acc. i. q. solari, *damnum restituere* – entschädigen, *Entschädigung leisten*: *LEX Baiuv.* 10,1 quanti liberi nudi evaserint de . . . incendio, unumquemque cum sua hreuaunti con-at. al. c per praep.: a ad: *LEX Alam.* 3,3 ad ecclesiam. *LEX Franc.* 25 *Cham.* 3 (ed. K. A. Eckhardt, *Lex Ribvaria.* 21966. p. 89) ad opus dominicum. *CHART.* Ital. Ficker 74 p. 101,24 -ponituri et daturi esse debeamus ad pars predice ecclesie . . . libras tringita. al. v. et p. 1093,43,54. β in: *LEX Baiuv.* 2,4 in publico (2,10. cf. *CONC.* *Karol.* 16^a,2 in publicum. al.). *TRAD.* *Frising.* 17 in fisco (200^g). γ contra: *LEX Baiuv.* 8,1 si quis cum uxore alterius concubuerit . . ., cum weregeldo illius uxoris contra maritum con-at. al. δ inter: *FORM.* *Andec.* 43 soledus tantus inter tibi et fisco con-ere debiat. B (*damnum*) resarcendum curare – für die Wiedergutmachung (des Schadens) sorgen: *TRAD.* *Frising.* 401^a p. 345,3 (a. 818) convenientibus viris nobilibus . . . multorum . . . pacificare contentiones quam etiam in caput con-ere. C ? multare, iudicare – ? mit einer Buße belegen, zu einer Bußzahlung verurteilen (*usu pass.*): *LEX Ribv.* 40,6 p. 93,22 si quis 40 subdiaconum interficerit, ducentos solidos multetur (rec. B: con-atur). *huc spectare possunt etiam nonnulla exempla supra allata, e. g. p. 1093,7.*